BERENTROP B.M.V.

Silvia S. Mariae Virginis, Marienwald, Bertelinctorpe, -lingtorp, -lindorf, Bertelndorf. Vitetur confusio cum Berendorf, de quo infra sub praetermissis.

Prope Neuenrade, Westfalia. Dioec. Köln, nunc Essen.

Praepositura, dein prioratus. Etsi authentice non ante annum 1220 occurrit, fundatio anno 1146, quam praetendit Hugo, veritati aliquatenus concordare potest, insertum est enim omnibus catalogis antiquioribus tamquam „Silva Stae. Mariae“. Fundatores fuisse equites de Ardey, ut ipse dicit, est possibile, sed probari nequit. Obituario de Prémontré, ad 24. oct., insertus est „Theodoricus praepositus et fundator loci in Berlingro“, a manu quidem saeculi XIII ineuntis (ante 1219). Berlingro est probabiliter corruptela pro

Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

Bertelinctorpe = Berentrop.¹ Forsan initio fuit monasterium duplex, ut erat de more hoc tempore in circaria. Filia de Scheda. Anno 1220, cum obtinuit patronatum in ecclesiam de Werdohl, ibi degebant 5 canonici, 4 clerici et „conversi quam plures“ Avocati erant equites de Rüdenberg. Dotatio videtur fuisse insufficiens, quia saec. XIV monasterium declinavit et elanguit. Anno 1324 loco praepositi iam habuit priorem tantum, sed adhuc gaudebat proprio conventu. Mox vero videtur haec domus fuisse omnino collapsa, anno nempe 1356 canonia Scheda alienavit omnia bona monasterii de Berentrop² praeter curiam ipsam, quod aequiparari potest suppressioni huius domus tamquam formatae. Abhinc fuit curia et parochia ecclesiae Scheidensi incorporata, sicut et Werdohl. Residebat ibi tantum praepositus vel prior, qui fuit parochus simul ac administrator. Anno 1617 a fide defecit praepositus secutus est ei adhuc unus catholicus, qui secessit an. 1630 in Scheda, quae abhinc prioratum cum reliquis bonis locavit laicis. Anno 1669 ecclesia fuit lutherana, monasterium erat diversorum. Paulo post annum 1786 Scheda omnia vendidit. Nunc de aedificiis fere nihil superest.

Archivalia: StA Münster perpaucia diplomata s. XIV/XVI (Bestand Scheda) – Stadtarchiv Neuenrade, Bestand Berentrop. (Acta s. XVII/XVIII)

Bibliographia: BÄRSCH 104 – HUGO I 325 – KNIPPING II cf. ind. – LUDORFF 144 – SCHMITZ KALLENBERG 6 – SCHNEIDER 15, 105, 116 – STEINEN 150 – Westf. Urk. IV 87, 88, VII 117, 185, 186, 855 – NEUHAUS in Westf. Zschr. LXXVI 1918, 105/06 – J. WALTERMANN in: Süderland XIII 1935, 75 ff. – IDEM, Berentrop (Der Märker IV, 1955, 55/59) – Westf. Zschr. LI 1893, 43.

Series praesulum (WALTERMANN)

1. Praepositi

Theodoricus 11..	Bruno 1254/50
Ludolf 1220	Adam 1271/78, † ante 1287
Volkwin 1231	

2. Priores

Lubertus 1324	deinde praep. in Scheda
Dietrich 1404	Johann Sundag 1540–52
Wilhelm v. Galen 1536/40	deinde praep. in Ölinghausen

¹ WAEFELGHEM, editor dicti obituarii, putat hoc esse idem ac abbatia Barlings in Anglia. Atqui illa fundata est an. 1154, et numquam habuit praepositos, nec fundator eius fuit Theodoricus quidam. Alia domus a praepositis gubernata, similis nominis, non est nota.

² Fieri potest, hanc communitatem exiguum fuisse extinctam per pesten quae hoc tempore vehementer viguit.

Monasticon Praemonstratense, Editio Secunda, 1983

N. v. Ossenbrock –1580
N. Pöppinghaus –1610, † 1618
Kaspar v. Graffen 1618–30

Jodocus v. Isnaften 1630–33³
Adolf v. Schade 1664

BESELICH B.M.V. et SS. Petrus et Paulus (S. Aegidius?)

Beslich, Bisselech, Besleych, Byeselich, Beseleg (Quod nomen venit de voce „basilica“, quod innuit ibi fuisse iam antea ecclesiam pervetustam).

Vitetur confusio cum Besselich, asceterio Ord. Sti. Francisci prope Koblenz.

In parochia Obertiefenbach prope Hadamar, Hessen Nassau, Dioec. Trier, nunc Limburg.

Parthenon, prioratus. Godefridus canonicus ecclesiae collegiatae de Dietkirchen, qui et fundavit parthenonem de Altenberg, anno 1160 tradidit ecclesiam in B. quam ille anno 1149 vel 50 loco antiquioris construxerat, abbatii Arnsteinensi ad fundandum ibi asceterium. Confirmatio archiepiscopi anno 1163. Ludovicus comes Arnsteinensis, qui tot monasteria fundaverat, etiam ad hanc fundationem contribuit. Probabiliter pars sororum Arnsteinensium eo est translata. Moniales enim Beselenses diu cum Arnstein unam formaverunt communitatem, in manus abbatis semper professae sunt, et quarum prior fuit ad nutum illius. Annis 1420/30 tantopere elanguit, ut proventus ne ad unam sufficerent alendam monialem, et magistra sola habita taverit in domo. Tunc abbas Arnsteinensis visitatori circariae, nempe abbatii Steinfeldensi proposuit, asceterium supprimere et mutare in canoniam viorum¹ praeposito subditam, ut illo saeculo factum est in Dorlar, Reichenstein et Niederehe. Tamen visitator noluit annuere, et revixit parthenon per turbam virginum ex Gommersheim advicatam. Bona viguit exinde ibi disciplina, donec toparcha Nassoviensis sororibus ab anno 1550 praedicantes lutheranos obtruserit. Monasterium dein versum est in scholam pro filiis nobilibus et in asylum vetularum sub tutela praedicatoris cuiusdam protestantis. Ultima soror catholica obiit anno 1598. Iam ab anno 1615 destructio monasterii et ecclesiae coepit. Anno 1620 est saecularisatum, et factum condominium dynistarum de Nassau-Diez et de Wied-Runkel. Anno 1628 ordini restitutum est, sed anno 1631 „per sinistra narrata“ Patres Societatis Jesu monasterium sibi arripuerunt, qui destructionem aedium perfecerunt. Ordo